situação de vulnerabilidade socioeconômica antes mesmo do desastre. Entre 

as providências tomadas, estão a antecipação do saque do Fundo de Garantia 

do Tempo de Serviço (FGTS) e do seguro-desemprego, bem como a 

instituição de um apoio financeiro de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), 

pago em parcela única, para as famílias desalojadas ou desabrigadas. 

Também foi realizada a distribuição de cestas de alimentos e de 

artigos básicos de higiene, limpeza e vestuário, tanto por parte do poder 

público, quanto por parte de organizações sociais.

[...]

7º e 8º da Lei nº 12.546, de 14 de 

dezembro de 2011, para as empresas com sede no Estado do Rio 

Grande do Sul; e fixa em 8% (oito por cento), até 31 de dezembro de 

2030, a alíquota da contribuição previdenciária dos Municípios do 

Estado do Rio Grande do Sul com até 156.216 (cento e cinquenta e 

seis mil duzentos e dezesseis) habitantes; 

• PL nº 1.897, de 2024, do Senador Alessandro Vieira, que institui a 

Política Nacional de Resiliência Psicossocial em resposta a desastres 

ambientais, dispondo de orientações sobre a prevenção, promoção e 

pósvenção em saúde mental.